
  

GRØNNE KRAV – UNDTAGELSE FOR
ØKOLOGISKE BEDRIFTER

Økologiske bedrifter får automatisk hele den direkte støtte fra 2015 for arealer, der drives
økologisk hele kalenderåret. Arealerne skal være påbegyndt omlægning senest den dag
fællesskemaet indsendes.

Kravet til hvornår arealerne senest skal være påbegyndt omlægning er ændret i forhold til de
vejledninger, der er sendt ud tidligere og til opbygningen i fællesskemaet.
NaturErhvervstyrelsen har sendt en nyhed og et faktaark ud om økologer og grønne krav den
30. marts 2015.

Tast selv-service bliver ikke rettet til efter den nye fortolkning – selvom det fremgår af
nyheden, at den vil blive rettet. Derfor skal man følge denne beskrivelse fra
NaturErhvervstyrelsen:

Sådan udfylder du fællesskemaet
Hvis alle bedriftens marker er økologiske i hele 2015, vil det fremgå af fællesskemaet, at du
ikke skal opfylde de grønne krav. Det ser du på siden ”Opfyldelse af grønne krav”.
Hvis der er marker, som omlægges mellem den 1. januar og den dag, du indsender dit
fællesskema, vil det fremgå af skemaet, at bedriften er omfattet af de grønne krav. Det skyldes,
at reglen er blevet ændret, siden ansøgningsrunden åbnede.
I denne situation kan du lige nu få en blokerende fejl i skemakontrollen, som kan fjernes ved at
sætte hak i feltet ”Accept af reduktion af grøn støtte”. Vi er ved at rette systemet, så den fejl ikke
kommer. Du får ikke en reduktion, selvom du sætter hak, da alle arealer er økologiske i resten
af 2015.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://naturerhverv.dk/nyheder-og-presse/nyheder/nyhed/nyhed/oekologer-kan-faa-groenne-krav/
http://naturerhverv.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Nyheder/2015/Faktaark_oekologer_og_groenne_krav.pdf


Hvis du råder over marker, som ikke er undtaget fra de grønne krav, anfører du disse marker i
bemærkningsfeltet i fællesskemaet. Det vil derefter i sagsbehandlingen blive beregnet, om de
grønne krav er opfyldt.
Har du samtidig drift af økologiske og konventionelle marker, sker beregningen i fællesskemaet
på siden ”Opfyldelse af grønne krav”.
Hvis du vil benytte muligheden for at opfylde de grønne krav på alle arealer, skal man sætte hak
på siden ”Opfyldelse af grønne krav” i fællesskemaet. Det er ikke nødvendigt at skrive i
bemærkningsfeltet.

Det er vedtaget på EU-plan, at økologiske bedrifter automatisk opfylder de grønne krav, fordi de
generelt i forvejen har en god effekt for natur, biodiversitet og variationen i afgrødevalg. Det
samme gælder for eksempel bedrifter med en stor andel af permanent græs, brak eller græs i
omdrift.

Betingelsen for at være undtaget fra de grønne krav er, at arealerne dyrkes økologisk i hele
kalenderåret, så omlægningsdatoen skal senest være den dato fællesskemaet sendes ind i
ansøgningsåret. Hvis en økolog også driver konventionelt landbrug – med tilladelse til samtidig
drift eller i forbindelse med trinvis omlægning af bedriften – skal de grønne krav opfyldes for de
konventionelle arealer, for at den grønne støtte kan udbetales for disse arealer. Man kan dog
vælge at overholde alle de grønne krav for hele bedriften både økologiske og konventionelle
marker. Det vælges i fællesskemaet.

De tre grønne krav er:

• Flere afgrødekategorier på bedriften

• Miljøfokusområder (MFO) 5 pct.

• Opretholdelse af permanente græsarealer

 

Nye marker (mere end 10/15 ha), der kommer til bedriften og omlægges senere end den dato
fællesskemaet indsendes, betyder at de grønne krav skal opfyldes for de nye marker.

Nye marker, der kommer til og omlægges f.eks. den 1. september, har været med i anden
landmands fællesskema og det påvirker ikke den økologiske bedrift i forhold til udbetaling af
den grønne støtte.

Hvis marker ophører med at være økologiske i kalenderåret, så er de ikke undtaget fra de
grønne krav. Planlægger man at ophøre med økologi eller sælge/bortforpagte marker til en
konventionel landmand inden udgangen af kalenderåret, er man derfor nødt til at sikre sig, at
bedriften opfylder de grønne krav i hele kalenderåret. Usikkerheden kan opstå, hvis
forpagtninger pludseligt ophører i efteråret og ikke fortsætter som økologiske. Kravet om 5 pct.
MFO-arealer skal f.eks. være tilmeldt i fællesskemaet og kan ikke tilføjes i september måned.

Opretholdelse af permanente græsarealer

Vælger økologen at opfylde de grønne krav på hele bedriften vil eventuelle permanente



græsmarker også blive omfattet af reglerne om et eventuelt påbud om reetablering, hvis den
danske landekvote falder. Permanente græsarealer på økologiske bedrifter, der er undtaget fra
de grønne krav, regnes ikke med i grundlaget for landekvoten, og bliver ikke omfattet af
reglerne om et eventuelt påbud om reetablering, hvis den danske landekvote falder.

Bedriften er undtaget fra grønne krav i 2015

• Alle marker er påbegyndt omlægning senest den 1. januar 2015 og drives økologisk i hele
kalenderåret.

• Nye marker kommer til før den 21. april og er påbegyndt omlægning før fællesskemaet
indsendes.

• Nye marker kommer til efter den 21. april og omlægges til økologi f.eks. den 1. august eller 1.
september.

 

Bedriften er ikke undtaget fra grønne krav i 2015

• Nye marker kommer til før den 21. april og omlægges til økologi senere end den dato
fællesskemaet indsendes.

• Konventionelle marker ved samtidig drift eller trinvis omlægning af bedriften.

• Bedriften lægger om til økologi f.eks. den 1. september 2015.

• Bedriften ophører med økologi i kalenderåret.

• En forpagtning ophører efter den 21. april og markerne drives videre konventionelt.

• Marker sælges/bortforpagtes efter den 21. april til konventionel drift.

 

Læs mere:

Vejledning til Økologisk arealtilskud 2015, kapitel 12.

Vejledning om direkte arealstøtte 2015, kapitel 3.

Læs mere om Direkte arealstøtte 2015-2020 på LandbrugsInfo.
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